I – DECLARAR dispensável o procedimento licitatório, nos termos do art. 29, 

inciso II, da Lei nº 13.303/2016, pertinente ao PA nº.  

01.04.016508.000034/2026-30- SIGED/AMAZONASTUR; 

II – ADJUDICAR o objeto em favor de LADIS CONSTRUÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ: 60.912.644/0001-88, pelo valor de R$ 29.440,00 (vinte e 

nove mil, quatrocentos e quarenta reais) 

III – HOMOLOGAR, pelo exposto acima, nos termos da Lei no. 13.303/2016, a 
Dispensa de Licitação. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 27 de janeiro de 2026. 

(Assinatura digital) 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA